
 
 
 
 
 
 

Comune di Campagnola Cremasca 
 

Provincia di Cremona 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia        N° 39 del 06-12-2025 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 
CON DECORRENZA DAL 01.01.2026 - CONFERMA 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  sei del mese di dicembre alle ore 08:45, in 

videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini Rocco la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale Dott. Massimiliano Alesio 

 

 
Intervengono i Signori:  
 
Guerini Rocco Agostino Sindaco Presente 
Carrara Raffaele Assessore Presente 
Dedè Eugenio Assessore Presente 
 
PRESENTI n.   3        ASSENTI n.   0. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art. 1 - commi da 816 a 836 - della legge 27.12.2019, n. 160, che introduce dal 

1° gennaio 2021 un nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria che sostituisce, fra l’altro, il canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche e 

l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente 

canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i 

periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio 

competente; 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019, il presupposto del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 

siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 

all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 838, della legge 160/2019, il canone di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate sostituisce la tassa 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche e la TARI limitatamente ai casi di occupazioni temporanee; 

 

Rilevato che dette norme dispongono la disciplina del canone da parte degli enti con 

regolamenti da adottare dal consiglio comunale in modo da assicurare un gettito pari a 



quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone fatta salva, in ogni 

caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 30/03/2021, immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 16.03.2021 con cui venivano approvate le 

tariffe del Canone Unico Patrimoniale anno 2021; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione 

del bilancio di previsione; 

 

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del 

bilancio di previsione per l’anno successivo, termine che può essere differito con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voto unanime reso a norma di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare e approvare, per le ragioni in premessa indicate, le tariffe del canone 

unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con 

decorrenza 1° gennaio 2026, così come riportato nel prospetto che si allega alla 

presente deliberazione per farne parte integrante; 



 

2)  di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, stante la necessità di garantire adeguata informazione. 

 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .39  DEL 06-12-2025 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE CON 
DECORRENZA DAL 01.01.2026 - CONFERMA 

 
  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme 
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Campagnola Cremasca, li 06-12-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Massimiliano Alesio 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
         
Campagnola Cremasca, li 06-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  Agostino Guerini Rocco 

 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi ____16-12-
2025______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, 16-12-2025 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio informatico del Comune dal _____16-12-2025___________ al ________31-12-
2025__________________ 
 
Campagnola Cremasca, _____16-12-2025________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ 
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il ___06-12-2025____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, ___________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 


